PROTOCOLO4650/2025-09/05/202516:54

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 803/2025

Solicita informações atualizadas sobre as
linhas de ônibus, número de usuários,
frota em circulação e horários por bairro
no Município de Araraquara.

Maria Paula, Vereadora desta Casa Legislativa, no exercício de suas atribuições
legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos termos do inciso XIX do
artigo 22 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, requerer o encaminhamento do
presente requerimento à Coordenadoria de Mobilidade Urbana e à empresa responsável
pelo transporte coletivo no Município, para que prestem as seguintes informações:

O transporte público é um direito social e um serviço essencial à população,
especialmente para os trabalhadores, estudantes e pessoas em situação de
vulnerabilidade. Para o exercício da função fiscalizadora desta vereadora, e com o objetivo
de propor melhorias na mobilidade urbana, solicita-se que sejam encaminhadas as
seguintes informações atualizadas:

Relação completa e atualizada das linhas de ônibus em operação no município;

Número total de usuários transportados no ano de 2025 até a presente data (ou
estimativa oficial);

Quantidade de ônibus atualmente em circulação, com especificação da frota total
e da frota efetivamente utilizada por dia útil, sábado e domingo;

Horários de circulação por linha, com destaque para os bairros atendidos,
incluindo a frequência nos períodos de pico e fora de pico;

Informações sobre eventuais linhas desativadas, modificadas ou com redução de
horários desde 2023;

Quais medidas estão previstas para ampliação, reestruturação ou melhoria do
serviço de transporte coletivo no segundo semestre de 2025.

PROTOCOLO4650/2025-09/05/202516:54

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Esses dados são essenciais para avaliar a eficiência do sistema de transporte
público e garantir que a população esteja sendo adequadamente atendida.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 9 de maio de 2025.

MARIA PAULA